Eine grössere Zahl von Beispielen dieser alten Flexion wird hier gesammelt, zumal für's Polnische, wo derlei unbeachtet blieb oder missverstanden wurde; bezüglich der übrigen slavischen Sprachen fasse ich mich kurz; die alten Accentverhältnisse kann ich diesmal unerörtert lassen.

Das wichtigste dieser Beispiele im Poln. ist *wstecz*, Gen. *wsteczy*, daraus auch *wszeczy* (wie *świadczyć* zu *świadczyć, koczyć* zu *koczyć* wird u. ä.), *vъzъbъ*, ein in den Acten des XIV. und XV. Jahrh. fortwährend sich wiederholender Ausdruck, mit dem man die Berufung der Parteien auf die Aussage einer Gerichtsperson (Richter, Bote, Schiedsrichter) oder auf die Gerichtsbücher und

1) I. und II. s. Archiv XI, 476; 477.

diese Aussage selbst bezeichnete; sie diene, ein bestrittenes Moment, z. B. die Ansetzung eines Termins, die Einhändigung einer Vorladung, den Tenor eines vorausgegangenen Urtheiles u. dgl. festzustellen; lat. *recognitio*. Von den Parteien hiess es dann, *recipere pro recognitione ad iudicem, ad librum, ad arbitros* (Posener Buch Nr. 2338) etc., poln. *wziąć po wsteczcy (wesczcy)*, z. B. *kedim kassala vñcz po uaszczi* ebd. 1543, in Krakauer Blchern pro *recepcone powesthcsi ad acta Helcel II, 2515 (powesthczy 1327, 1598, powestcze 2558*; dieser Ausdruck ist somit nicht auf Grosspolen beschränkt, wie behauptet wurde), selten mit anderen Präpositionen, *recepterunt na wstecz ad subiudicem* Posen 2743 (habent terminum pro recognoscenda rei veritate *o wstecz* per subiudicem 2744, S. *astitit terminum super A. o wstecz* 2747, habuerunt pro recognitione *o ftecz* 1820, sic *ad librum pro perditione et pro lucracione causae* *recepterunt o ftecz* 2889); häufig ist dagegen die undeclinirte Form, *recepterunt ambo pro ftecz ad subiudicem* 1326, D. *astitit termino suo super S. pro recognitione wtecz* 1912 etc.; S. 50 *marcas vadii* etc. in N. per *ftecz ad librum* etc. *acquisivit, quia eundem S. adiuvavit liber in recursiva ftecz* Helcel II, 194 etc.; einmal finde ich das verb. *powestczyć*, A. *cum fratribus powestzil* Posen 2295. Als Symbol diene bei der Wstecz die Erfassung des Gerichtsstabes, *corulus* oder *baculus, laska*, durch die Parteien, daher *recipere pro corulo sa laskę* dasselbe bedeutet, was *recipere wstecz*, z. B. C. *dixit coram iudice* etc.: *habeo terminum cum L.*; *extunc dixit L. : ego termino super te astiti et recipio pro po wescze ad subiudicem*. Et sic *dabatur eis laska primo secundo tertio et quarto et C. noluit* Posen. 2373; E. *recipere noluit po wesczi sa laska* 2263; *accepit coram nobis baculum quod vocatur wtecz* vom J. 1253 bei Lebiński 18. Die Wstecz war mit Taxen verbunden, welche beide Parteien erlegten, die verlierende zahlte (in Kleinpolen) das doppelte, die *wsteczna* und die *lessorna* (von *laska*), z. B. Dorothea *penam binam 6 scotorum Catharine et iudicio, unam pro wstecz ad camerarium, aliam lessorna* Helcel II, 2299 (vgl. die Parteien *ceperunt corulum ad recognitionem ministerialis, utrum ipsum citavit an non pro pena sex scotorum* 3007, pro isto *ceperunt et tetigerunt corulum pro sex scotis ad recognitionem ministerialis* 3008); J. *penam 6 scotorum Clementi et iudicio 6 scotos pro eo quia receperunt per corulum ad iudicium* etc. 2552; J. *binam penam XV Gregorio, unam coruli, aliam wsteczana ad literam citatoriam* 3376; Jaschconi de R. Woytek de P. *penam sex scotorum binam pro ftecz, et iudicio tantum* 498; E. *penam sex scotorum pro ftecz, et Visconi similiter* 490; *penam XV (marcarum) wstecznya prout se ad acta receperant et in actis nihil est inventum* 1566; *secundam 6 scotorum penam Johanni et iudicio tantum, wsthecenam per corulum* 2404, vgl. 2398 Petrus Stanislaw *penam binam sex scotorum pro recepcone ad acta pro baculo sa lasky et iudicio tantum* etc. Benannt ist die Wstecz von der »Berührung« des Richters, es wiederholt sich fortwährend tangendo illum qui sibi terminum praefixit, attingens se ad illum qui etc., demonstrans i. e. *doticzancz sz super illo iudice* Posen. 929 etc. — Diese Ausführlichkeit war nöthig, um einige irrige Angaben über die Wstecz zu berichtigen. Prof. Przyborowski, der Bibl. Warsz. 1860, III, 67 ff. zuerst ausführlicher darüber handelte, trennte *po wesczy* davon und stellte es zu *wieść*, ähnlich R. von Hube, *sądy* etc.,